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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá alternativním návrhem lávky na Černém Kříži na Šumavě.

Lávka leží v 1. zóně NP Šumava a přemosťuje Studenou Vltavu. V rámci studie byly

zpracovány tři varianty, ze kterých byla jedna vybrána k podrobnému posouzení.

Klíčová slova:

Lávka pro pěší, železobetonová konstrukce, oblouková konstrukce.

Abstract

This bachelor thesis deals with alternative design of the Black Cross footbridge. Footbridge

is situated in 1st zone of NP Šumava and it spans Studená Vltava river. Four variants were

considered, of which one was chosen for a detailed design.

Keywords:

Footbridge, reinforced concrete structure, arch structure.
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1. Rešerše

1.1. Základní pojmy

Mostní objekt

Tvoří součást dopravní cesty (pozemní komunikace, dráhy, vodní cesty) v místě v

němž je třeba překonat přírodní nebo umělou překážku, nebo zvolit takové řešení z

ekonomických, ekologických, vodohospodářských či estetických důvodů.

Lze je dělit na mosty (kolmá světlost alespoň jednoho mostního otvoru je větší než 2m),

propustky (kolmá světlost mostního otvoru je od 0,4m do 2,0m včetně) a lávky pro pěší a

cyklisty.

Lávka

Je mostní objekt sloužící chodcům anebo cyklistům.

Hlavní nosná konstrukce

Je část nosné konstrukce, která slouží k překlenutí překážky a obvykle je uložena

na spodní stavbě mostu

Mostovka

Je část nosné konstrukce, která přenáší zatížení od dopravy z mostního svršku do

hlavní nosné konstrukce. Podle polohy ji dělíme na horní, dolní, mezilehlou a zapuštěnou. Z

hlediska konstrukčního ji dělíme na prvkovou, deskovou, roštovou a ortotro pní.

Dělení lávek dle materiálu nosné konstrukce

 Betonové - hlavní nosná konstrukce je vyrobena z prostého, železového, nebo

předpjatého beotnu, ev. z jejich kombinací
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 Kovové - hlavní nosná konstrukce je vyrobena z oceli, litiny, nebo z lehkých slitin

(např. hliník)

 Dřevěné - hlavní nosná konstrukce je vyrobena ze dřeva, nebo materiálů na bázi dřeva

 Kombinované (hybridní) - hlavní nosná konstrukce (nebo její část) je složena z různých

stavebních materiálů

 Spřažená ocelobetonová - betonová část průřezu je spřažená s ocelovou částí průřezu

hlavní nosné konstrukce

 Spřažená betonová - nosná konstrukce je z betonů různých druhů (předpjatý beton a

železobeton)

 Spřažená dřevobetonová - betonová část (deska) průřezu hlavní nosné konstrukce je

spřažena s dřevěnou částí (nosníky) průřezu

Dělení dle statického působení nosné konstrukce

 Desková

 Trámová

 Rámová

 Oblouková

 Klenbová

 Věšadlová

 Vzpínadlová

 Vzpěradlová

 Zavěšená

 Visutá
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1.2 Obloukové konstrukce

Obecně

Oblouková konstrukce sestává ze 3 částí - oblouk, mostovka a vzpěry, nebo táhla.

Hlavním nosným prvkem je oblouk, který má zakřivenou střčdnici a díky tomu dominantní

část namáhání tvoří normálové napětí. To nám umožňuje používat křehké materiály -

materiály s relativně vysokou pevností v tlaku, ale minimální pevností v tahu (např.

kamenné či cihlové zdivo, nebo prostý beton). V současné době jsou obloukové konstrukce

většinou realizovány ze železobetonu, jsou štíhlejší a výrazněji se na nich projevuje

proměnné zatížení - ohybovými momenty. Momenty od stálého zatížení se dají eliminovat

vhodným návrhem střednice.

Statické působení

Podle statického působení dělíme obloukové konstrukce na oboustranně vetknuté ,

dvoukloubové a trojkloubové. Nejčastějším řešením při použití železobetonu je

oboustranné vetknutí.

Dělení dle polohy mostovky

Podle polohy mostovky dělíme obloukové konstrukce na konstrukce s horní

mostovkou, dolní mostovkou, nebo mezilehlou mostovkou.

V případě oblouku s horní mostovkou je zatížení z mostovky přenášeno pomocí

vzpěr, které jsou přímo spojeny s obloukem, nebo, pokud leží mimo oblouk, jsou založeny

na vlastním základu. V základové spáře u paty oblouku vznikají velké vodorovné reakce a

Obr. 1: Statické schéma
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proto je důležité, aby byla základová půda dostatečně únosná - idéální jsou skalní horniny.

Oblouky s horní mostovkou jsou vhodné k přemostění hlubokých údolí.

Oblouky s dolní mostovkou sestávají z oblouku, mostovky a závěsů, kterými je

zatížení přenášeno z mostovky na oblouk. Pokud konstrukci uložíme na ložiska, vznikne

tzv. Langerův trám - mostovka je spojena s obloukem v jeho patě a působí jako táhlo. Na

základovou půdu pak konstrukce působí jako prostý nosník. Je tak vhodná i v plochém

terénu a zakládání na neskalním podloží. Závěsy mohou být uspořádány jako svislé, šikmé,

nebo jako síťové. Z hlediska návrhu jsou svislé závěsy nejjednodušší. V šikmých závěsech

mohou vznikat v některých zatěžovacích stavech tlaková namáhání a je tak nutné je

posuzovat na vzpěr. Síťové uspořádání je složené ze šikmých závěsů, které se kříží a při

dostatečném počtu zkřížených závěsů působí jako stojina nosníku (oblouk a mostovka

tvoří horní a dolní pásnici).

Oblouky s mezilehlou mostovkou mají závěsy i vzpěry - část mostovky ("pod"

obloukem) je zavěšená a část ("nad" obloukem) je podepřená.

Mostovka může být na vzpěry uložená prostřednictvím ložisek, nebo do nich může být

vetknutá.

Obr. 2: Poloha mostovky
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Samokotvená konstrukce

Zvláštním typem obloukové konstrukce je tzv. samokotvená konstrukce. Takovou

konstrukci vytvoříme, když zkombinujeme oblouk a předpjatý pás (tvoří mostovku).

Předpjatý pás je namáhán tahem, oblouk tlakem a vzájemně jsou spojeny tlačenou vzpěrou

- na základovou půdu pak působí pouze svislými silami a je možné takovou konstrukci

navrhnout i v místě se špatnými základovými podmínkami.

Návrhové parametry

Základními parametry, kterými lze definovat obloukové konstrukce jsou:

 rozpětí L - vodorovná vzdálenost mezi patami oblouku

 vzepětí f - svislá vzdálenost mezi patou a vrcholem oblouku

 poměrné vzepětí f/L - říká nám, jak plochý, nebo vysoký oblouk je. Hodnota by se

měla pohybovat mezi 1/1 - 1/15

 smělost oblouku L2/f - po přenásobení součiniteli (závislými na typu oblouku), lze

odhadnout velikost vodorovné síly, vznikající v oblouku

Vhodným rozdělením tuhostí jednotlivých prvků (mostovka - oblouk) je možné přerozdělit

vnitřní síly v konstrukci, např. navrhnout tuhý oblouk, nebo tuhá mostovka.

Obr. 3: Schéma statického působení samokotvenné konstrukce

Obr. 4: Návrhové parametry
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1.3. Obloukové lávky s horní mostovkou

Příčný řez

Průřez oblouku závisí na volbě statického uspořádání a na velikosti konstrukce. U

menší konstrukce je možné použít konstantní průřez. U větších konstrukcí spíše

navrhneme proměnný průřez - např. u vetknutého oblouku se průřez bude směrem k

vrcholu oblouku zmenšovat. Průřezy mohou být plnostěnné (obdélníkové,), rozdělené na

pásy, komorové, otevřené, nebo příhradové (v případě ocelové, nebo dřevěné konstrukce).

Vzpěry jsou obvykle tvořeny dvěma plnými sloupy, průběžnou stěnou, T -průřezem,

nebo rámovou konstrukcí. Uspořádání vzpěr závisí na konstrukčním řešení oblouku a

mostovky.

Táhla se navrhují převážně ze systémových prvků, nebo ocelových profilů (např.

trubek, nebo tyčí).

Mostovka může být prefabrikovaná i monolitická. Prefabrikovaná mostovka bývá z

prefa nosníků a spřažené železobetonové desky, nebo spřažená ocelobetonová, nebo čistě

ocelová. Prefabrikovanou mostovku můžeme montovat v předpolí a následně ji vysouvat

přes oblouk, což zkrátí dobu výstavby. Monolitická mostovka bývá železobetonová, nebo

předpjatá - deskového, trámového, nebo i komorového průřezu.

Obr. 5: Typické příčné řezy konstrukce oblouku

[…]


Řez O4

Návrh výztuže (při horním povrchu):

MEd=84,23 kNm

Průměr třmínků a výztuže odhadnu na 8mm, resp. 14mm.

Krytí výztuže:

Staticky účinná výška průřezu:

Poměrný ohybový moment:

z tabulky dostanu

Minimální plocha výztuže:

Počet prutů:

Návrh:

Výška tlačné oblasti:

Kontrola vyztužení:
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Rameno vnitřních sil:

Návrhový moment únosnosti:

Vyhovuje

Ověření konstrukčních zásad

Minimální plocha výztuže:

Maximální plocha výztuže:

Minimální světlost mezi pruty:

Maximální vzdálenost prutů:

Protažení výztuže:

Vyhovuje

Řez O5

Návrh výztuže:

MEd=67,50 kNm

Průměr třmínků a výztuže odhadnu na 8mm, resp. 10mm.

Krytí výztuže:
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Staticky účinná výška průřezu:

Poměrný ohybový moment:

z tabulky dostanu

Minimální plocha výztuže:

Počet prutů:

Návrh:

Výška tlačné oblasti:

Kontrola vyztužení:

Rameno vnitřních sil:

Návrhový moment únosnosti:

Vyhovuje

Ověření konstrukčních zásad

Minimální plocha výztuže:

Maximální plocha výztuže:
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Minimální světlost mezi pruty:

Maximální vzdálenost prutů:

Protažení výztuže:

Vyhovuje

7.1.2 Posouzení mostovky

Mostovku posoudím stejně jako oblouk. V tab. 41 jsou průřezové charakteristiky průřezu

mostovky a v tab. 42 normálová napětí v řezech.

Řez M2

Návrh výztuže:

MEd=310,02 kNm

Tab. 41: Průřezové charakteristiky průřezu mostovky

Tab. 42: Normálová napětí na mostovce
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Průměr třmínků a výztuže odhadnu na 8mm, resp. 14mm.

Krytí výztuže:

Staticky účinná výška průřezu:

Poměrný ohybový moment:

z tabulky dostanu

Minimální plocha výztuže:

Počet prutů:

Takový počet prutů v průřezu mostovky nerozmístím. Upravím tedy průřez a provedu

výpočet znovu.

Obr. 159: Upravený průřez mostovky

Tab. 43: Nové průřezové charakteristiky
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Průměr třmínků a výztuže odhadnu na 8mm, resp. 18mm.

Krytí výztuže:

Staticky účinná výška průřezu:

Poměrný ohybový moment:

z tabulky dostanu

Minimální plocha výztuže:

Počet prutů:

Návrh:

Výška tlačné oblasti:

Kontrola vyztužení:

Tab. 44: Nové hodnoty napětí na mostovce
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Rameno vnitřních sil:

Návrhový moment únosnosti:

Vyhovuje

Ověření konstrukčních zásad

Minimální plocha výztuže:

Maximální plocha výztuže:

Minimální světlost mezi pruty:

Maximální vzdálenost prutů:

Protažení výztuže:

Vyhovuje

Řez M3L

MEd=455,41 kNm

Průměr třmínků a výztuže odhadnu na 8mm, resp. 25mm.

Krytí výztuže:
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Staticky účinná výška průřezu:

Poměrný ohybový moment:

z tabulky dostanu

Minimální plocha výztuže:

Počet prutů:

Návrh:

Výška tlačné oblasti:

Kontrola vyztužení:

Rameno vnitřních sil:

Návrhový moment únosnosti:

Vyhovuje

Ověření konstrukčních zásad

Minimální plocha výztuže:

Maximální plocha výztuže:
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Minimální světlost mezi pruty:

Maximální vzdálenost prutů:

Protažení výztuže:

Vyhovuje

Řez M4

MEd=59,04 kNm

Průměr třmínků a výztuže odhadnu na 8mm, resp. 10mm.

Krytí výztuže:

Staticky účinná výška průřezu:

Poměrný ohybový moment:

z tabulky dostanu

Minimální plocha výztuže:

Počet prutů:

Návrh:
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Výška tlačné oblasti:

Kontrola vyztužení:

Rameno vnitřních sil:

Návrhový moment únosnosti:

Vyhovuje

Ověření konstrukčních zásad

Minimální plocha výztuže:

Maximální plocha výztuže:

Minimální světlost mezi pruty:

Maximální vzdálenost prutů:

Protažení výztuže:

Vyhovuje
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8. Závěr

V této práci jsem řešil alternativní návrh na Černém Kříži na Šumavě. Na začátku

jsem zpracoval několik variant, lišících se materiálovým i konstrukčním řešením, z nichž

jsem si jednu vybral k podrobnějšímu návrhu. Vybral jsem si předpjatý pás podepřený

obloukem, nicméně vzápětí jsem upustil od mostovky tvořené předpjatým pásem, původní

návrh pozměnil a věnoval se studii vlivu vzepětí oblouku na vnitřní síly a deformace.

Následně jsem z několika variant oblouků zvolil jeden a přist oupil k podrobnějšímu

výpočtu vnitřních sil, tvorbě kombinací a posouzení konstrukce, včetně mostovky.

Výpočet byl zjednodušený, konstrukci jsem řešil jako rovinný mod el - se

zanedbáním účinků větru a dynamických účinků od pohybu chodců. Konstrukci by ještě

bylo třeba posoudit na mezní stavy použitelnosti, posoudit nutnost smykové výztuže, apod.

Nakonec se ukázalo, že návrh nebyl zcela vhodný. Konstrukce oblouku je poměrně

značně namáhána ohybovými momenty a tahovým napětím a je potřeba ji hodně

vyztužovat, čímž materiál ztrácí svoji přednost. Řešení mostovky, hlavně připojení v celé

střední části, zřejmě také nebylo nejšťastnější, protože ohybové momenty na oblouku jsou

v nějvětší míře způsobené právě účinky od mostovky.
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