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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Lávka Černý Kříž
Jméno autora: Jan Janoušek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K11133-Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Radek Vašátko
Pracoviště oponenta práce: Mott MacDonald CZ, spol. s r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Návrh lávky pro pěší v podobě oblouku s horní mostovkou odpovídá typu závěrečné práce.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Student zadání z velké části splnil. Zpracoval rešerši na téma lávek pro pěší v podobě oblouků s horní mostovkou a
zpracoval statický výpočet vybrané varianty mostu. Dále měl student detailně posoudit hlavní konstrukční prvky mostu –
v této části vidím největší nedostatky práce. Konstrukce je posouzena pouze na namáhání ohybovým momentem
v mezním stavu únosnosti. Interakce normálové síly a ohybového momentu, únosnost ve smyku a mezní stavy
použitelnosti nejsou řešeny vůbec.
Práce byla oproti zadání rozšířena o krátké zhodnocení technologických možností provádění mostu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Student zpracoval rešerši na dané téma. Na jejím základě navrhl tři varianty alternativního návrhu lávky. Tyto návrhy
okomentoval, uvedl jejich výhody a nevýhody a poté vybral finální variantu řešení, pro kterou zpracoval statický výpočet.
Takový postup se jeví jako správný.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborně je práce na průměrné úrovni. Některé uvedené informace jsou nesprávné. Největším nedostatkem je statický
výpočet, který je zpracován na průměrné až nižší odborné úrovni. Úroveň předložených výkresů odpovídá úrovni
očekávané u bakalářské práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z formálního a jazykového hlediska je práce na dobré úrovni. Posloupnost práce je správná. V práci je několik překlepů.
V některých pasážích je práce psána v první osobě. Rozsah práce je s výjimkou statického výpočtu dostatečný.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Student čerpal z několika zdrojů. Jejich výběr hodnotím kladně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Další komentáře nejsou.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Jako největší nedostatek práce hodnotím rozsah statického výpočtu. V něm není uvažována interakce ohybového
momentu a normálové síly v MSÚ. Dále zcela chybí posouzení v MSP. Z hlediska rozsahu práce a zvoleného
postupu řešení hodnotím práci kladně.

Návrh otázek k obhajobě:

1. Student by mohl rozvést, jakými způsoby by bylo možné konstrukci stavět, a jaký vliv by měl konkrétní
postup výstavby na průběh vnitřních sil (napětí) po délce mostu.

2. Jaký vliv má dotvarování betonu na průběh vnitřních sil na této konstrukci a na rozdělení napětí ve
vyztuženém průřezu?

3. Jak se posuzuje průřez namáhaný současně ohybovým momentem a normálovou silou (MSÚ i MSP)?
V jakém případě normálová síla zvětšuje ohybovou únosnost průřezu a kdy ji naopak snižuje?

4. Jaké posudky by měly být provedeny v posouzení tohoto typu konstrukce v MSP? Proč je nutné
konstrukce posuzovat také v MSP a nikoliv jen v MSÚ?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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